关于遴选我校普通全日制本科生

赴国内高校交流学习的通知
各相关学院：

为进一步拓宽学生视野、增进校际间友好合作，根据我校与国内相关高校签署的合作协议及工作安排，经校长办公会研究，今年我校拟遴选117名优秀本科生分别赴厦门大学、上海大学和福建师范大学相关专业开展为期一年的交流学习（时间从2024年9月至2025年7月）。现将具体事项通知如下：

一、遴选标准 
（一）政治立场坚定，思想觉悟高，品德优良，身心健康，综合素质高、积极进取，遵纪守法，在校期间无违规违纪记录，具有良好的沟通能力和适应能力，能够圆满完成交流期间学习任务；

（二）学习成绩优良，所修课程无补考或重修记录，具有较强的学习能力、实践能力和创新能力。

（三）能承担在合作院校学习的相关费用。
二、遴选程序

（一）4月24日前，相关二级学院制定专业遴选方案，并上报教务处。
（二）4月25日--30日，有意向的学生向所在学院提交《三明学院学生赴国内高校交流报名表》（附件1），二级学院对学生报名资格进行审查。
（三）5月11日前，二级学院将经二级研究通过的交流生推荐名单(附件2)在本学院官网公示，纸质版上报教务处（行政楼411）复核，电子版同时发至教务处刘军茹老师办公平台邮箱。
（四）5月下旬，教务处将复核后的交流生名单提请校长办公会审议，确定选派学生名单。

三、学习要求

交流生直接并入交流高校同年级相同或相近专业学习。已在我校修过的课程可以免修；若交流高校该专业当学期没有开设我校该学期应开设的课程，交流生可跨专业、跨年级修习相同或相近的课程或其他专业课程，在交流高校所修专业课程总学分应当不少于我校专业培养方案同学期规定的专业课总学分。
四、学习费用

学生在交流高校交流学习期间，学费、住宿费和代办费按照交流高校要求缴纳。

五、学分互认

交流学习结束后，我校根据交流高校提供的学习和成绩证明材料，将学生在交流学习期间取得的课程学分按规定转换为我校学分。

附件：1.拟选派至国内相关高校交流学习学生名额分配表
2.三明学院学生赴国内高校交流报名表

3.各学院推荐赴高校交流学习学生名单

                                     教务处

2024年4月16日

附件1：     拟选派至相关高校交流学习学生名额分配表
	序号
	交流高校
	专业
	年级
	人数
	合计

	1
	上海大学
	计算机科学与技术
	2022
	10
	50

	2
	
	汉语言文学
	2023
	10
	

	3
	
	环境设计
	2022
	10
	

	4
	
	化学工程与工艺
	2022
	10
	

	5
	
	机械设计制造及其自动化
	2022
	10
	

	6
	厦门大学
	土木工程
	2022
	3
	12

	7
	
	传播学
	2022
	3
	

	8
	
	生物技术
	2022
	3
	

	9
	
	旅游管理与服务教育
	2022
	3
	

	10
	福建师范大学
	小学教育
	2022
	5
	55

	11
	
	学前教育
	2022
	5
	

	12
	
	音乐学
	2022
	5
	

	13
	
	美术学
	2022
	5
	

	14
	
	数学与应用数学
	2022
	5
	

	15
	
	英语
	2022
	5
	

	16
	
	体育教育
	2022
	5
	

	17
	
	物理学
	2022
	5
	

	18
	
	化学
	2022
	5
	

	19
	
	汉语言文学
	2023
	5
	

	20
	
	思想政治教育
	2022
	5
	

	合计
	117


附件2：         三明学院学生赴国内高校交流报名表

	姓名
	
	性别
	
	出生日期
	

	政治面貌
	
	学号
	
	身份证号
	

	民族
	
	电子邮箱
	
	手机号码
	

	家长姓名及联系方式
	父亲
	
	联系电话
	

	
	母亲
	
	联系电话
	

	
	其他（如监护人）

	交流生在我校就读现状

	学 院
	专 业
	年 级

	
	
	

	交流学校
	交流专业

	
	

	申请交流

原因
	

	受过何种奖励或处分
	

	所在学院推荐意见
	学院领导签字：            （公章）          年      月      日


附件3：          学院推荐赴高校交流学习学生名单
学院(公章)：                            时 间：

	序号
	姓名
	学号
	班级、专业
	交流高校

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	


学院领导意见（签字）：



